3170584483, após o demandante ter enviado todos os documentos solicitados pela 

requerida para análise do caso, conforme comprovado através dos documentos anexos.  

O fato é que, o autor postulou administrativamente o recebimento do DPVAT 

por invalidez permanente, entretanto, o pagamento foi realizado no importe de R$ 

337,50 (trezentos e trinta e sete e cinquenta), pela reclamada e não foi oferecido ao 

requerente acesso aos critérios utilizados que geraram a negativa da concessão do 

seguro por invalidez permanente, o que se demonstra, claramente, cerceamento de 

direitos. 

Dito isto, diante da situação que autor vem sofrendo, não restou outra

[...]

reabilitação da área afetada é dada como inviável ao fim do 

tratamento médico (alta definitiva). A invalidez é considerada 

permanente quando a funcionalidade do órgão ou membro é 

afetada integralmente ou em parte. 

No caso de invalidez permanente, a garantia é de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), determinado pelo Art. 8º da Lei nº. 11.482/07 e Lei nº. 11.945/09, que 

ampara a pretensão da presente ação, in verbis: 

Art. 8º - Os arts. 3º, 4º, 5º e 11 da Lei no 6.194, de 19 de 

dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes

[...]

3º- Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

a) (revogada); 

b) (revogada); 

c) (revogada); 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 

e suplementares devidamente comprovadas.” (NR). 

Para o recebimento da indenização por invalidez permanente prevista no 

Seguro DPVAT o postulante deverá apresentar documentos capazes de demonstrar o

[...]

a requerida ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, sendo estes 

estabelecidos por Vossa Excelência; 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, 

em especial, juntada de documentos e depoimento pessoal da requerente.  

Dá-se à causa o valor de R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais).  

Nestes termos, pede e espera deferimento. 

Propriá/SE, 11 de junho de 2019. 

Bel. WEVANY ALVES NASCIMENTO 

OAB/SE - 7294 

Rio de Janeiro, 07 de Novembro de 2017

Carta n°: 11920442

A/C: ITALO WILLAMIS SANTOS ESTACIO